
立法會立法會立法會立法會
Legislative Council

立法會CB(2)2314/01-02號文件
(此份會議紀要業經政府當局審閱 )

檔號：CB2/BC/7/01

《防止兒童色情物品條例草案》委員會《防止兒童色情物品條例草案》委員會《防止兒童色情物品條例草案》委員會《防止兒童色情物品條例草案》委員會

會議紀要會議紀要會議紀要會議紀要

日　　期日　　期日　　期日　　期 ：：：： 2002年年年年 6月月月月 3日日日日 (星期一星期一星期一星期一 )
時　　間時　　間時　　間時　　間 ：下午：下午：下午：下午 2時時時時 30分分分分
地　　點地　　點地　　點地　　點 ：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室A

出席委員出席委員出席委員出席委員 ：：：：鄭家富議員 (主席 )
朱幼麟議員 ,  JP
何秀蘭議員

吳靄儀議員

梁劉柔芬議員 ,  SBS, JP
單仲偕議員

劉健儀議員 ,  JP
蔡素玉議員

胡經昌議員 ,  BBS
麥國風議員

余若薇議員 ,  SC, JP
馬逢國議員

缺席委員缺席委員缺席委員缺席委員 ：：：：李家祥議員 ,  JP
張文光議員

楊耀忠議員 ,  BBS
黃成智議員

出席公職人員出席公職人員出席公職人員出席公職人員 ：：：：保安局首席助理局長E
尤桂莊女士

保安局助理局長E3
陳天柱先生

律政司高級政府律師

張月華女士

香港警務處總警司 (刑事 )(支援 )
麥少雄先生



2

香港警務處警司 (刑事 )(支援 )
朱明寶女士

列席秘書列席秘書列席秘書列席秘書 ：：：：總主任 (2)1
湯李燕屏女士

列席職員列席職員列席職員列席職員 ：：：：助理法律顧問 4
林秉文先生

高級主任 (2)5
林培生先生

                                                                                                            

經辦人／部門

I. 通過通過通過通過 2002年年年年 5月月月月 3日會議的紀要日會議的紀要日會議的紀要日會議的紀要

2002年 5月 3日會議的紀要獲得確認通過。

II. 與政府當局舉行會議與政府當局舉行會議與政府當局舉行會議與政府當局舉行會議

2. 法案委員會進行商議工作 (會議過程索引載於
附件附件附件附件 )。

3. 法案委員會要求政府當局就下述事宜作出書面

回應   

(a) 研究應否就香港境內生產兒童色情物品訂定有

關藝術價值的免責辯護；

(b) 解釋在其他本地法例所訂有關域外法權效力的

條文中，是否普遍訂有關於居留身份的提述，

並解釋在條例草案第 16條中何以作出有關居留
身份的提述，而非有關國籍的提述；

(c) 因應委員及代表團體所表達的意見，考慮修正

兒童色情物品定義中有關 “看似 ”的提述；及

(d) 解釋就涉及兒童的色情描劃採用分為兩級的定

義的理由，以及如不採用分為兩級的定義，可

能會產生何種問題。

4. 政府當局答允   



3

(a) 就 2002年 5月 3日及 5月 17日會議席上所提待議
事項作出回應；及

(b) 講解主流影片如何不大可能會受到條例草案的

影響。在澄清政府當局對有關版權問題的關注

後，安排在法案委員會會議上播放下列影片的

有關片段：

(i) 一樹梨花壓海棠；

(ii) 毒網；

(iii) 青青珊瑚島；

(iv) 美麗有罪；

(v) 晚孃；及

(vi) 姊妹情色。

III. 下次會議的日期下次會議的日期下次會議的日期下次會議的日期

5. 法案委員會同意於 2002年 6月 20日 (星期四 )上午
10時 45分舉行下次會議，繼續與政府當局進行討論。

6. 會議於下午 4時 10分結束。

立法會秘書處

議會事務部 2
2002年 6月 17日



4

附件附件附件附件

《防止兒童色情物品條例草案》委員會《防止兒童色情物品條例草案》委員會《防止兒童色情物品條例草案》委員會《防止兒童色情物品條例草案》委員會

會議過程會議過程會議過程會議過程

日

期︰

2002年 6月 3日 (星期㆒ )

時

間︰

㆘午 2時 30分

㆞

點︰

會議室A

時間時間時間時間 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取需要採取需要採取需要採取

的行動的行動的行動的行動

000000 -
000215

主席 通過 2002年 5月 3日會議的紀要及有

關文件

000215 -
000819

政府當局 簡介政府當局所提交有關 "以具有

藝術價值作為免責辯護 "的文件 (立

法會 CB(2)1982/01 -02(02)號文件 )的

內容

000819 -
000839

主席 邀請委員提問

000839 -
000958

何秀蘭 制定有關藝術價 值的免責辯護 的

需要

000958 -
001121

政府當局 同上

001121 -
001132

何秀蘭 應否就香港境內 生產兒童色情 物

品訂定有關藝術 價值的免責辯 護

的問題

001132 -
001248

政府當局 同上

001248 -
001259

何秀蘭 同上

001259 -
001347

政府當局 同上

001347 -
001416

何秀蘭 同上

001416 -
001523

政府當局 同上

001523 -
001608

何秀蘭 同上 要求政府

當局研究

應否就香

港境內生

產兒童色

情物品訂

定有關藝

術價值的

免責辯護

001608 -
001654

麥國風 評定某物品或影 片是否具有藝 術

價值



5

時間時間時間時間 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取需要採取需要採取需要採取

的行動的行動的行動的行動

001654 -
001912

政府當局 同上

001912 -
002042

麥國風 同上

002042 -
002248

政府當局 同上

002248 -
002450

吳靄儀 條例草案中和域 外法權效力有 關

的條文所載關於居留身份的提述

002450 -
002550

政府當局 同上

002550 -
002703

吳靄儀 同上

002703 -
002717

主席 同上 要求政府

當局解釋

在其他本

地法例所

訂有關域

外法權效

力的條文

中，是否

普遍訂有

關於居留

身份的提

述，並解

釋在條例

草案第 16

條中何以

作出有關

居留身份

的提述，

而非有關

國籍的提

述

002717 -
003528

政府當局 簡介政府當局就 "看似未滿 16歲 "的

概 念 所 提 交 的 文 件 ( 立 法 會

CB(2)1982/01 -02(03)號文件 )的內容

003528 -
003712

吳靄儀 香港大律師公會及香港律師會對 "

看似 "的概念的意見、美國最高法院

所 作 出 有 關 兒 童 色 情 物 品 的 判

決、政府當局所提交 "有關被色情描

劃人士的年齡的 建議法定免責 辯

護：條例草案第 4(5)(a)及 (b)條 "的文

件，以及政府當局就管有兒童色情

物品的有關問題作出的回應

003712 -
003824

主席 政府當局就過往 會議席上提出 的

待議事項作出的回應

003824 -
003920

政府當局 同上

003920 -
004210

政府當局 美國最高法院所 作出有關兒童 色

情物品的判決



6

時間時間時間時間 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取需要採取需要採取需要採取

的行動的行動的行動的行動

004210 -
004243

主席 政府當局就美國 最高法院所作 出

有關兒童色情物 品的判決提交 文

件

004243 -
004321

政府當局 同上

004321 -
004341

吳靄儀 政府當局就管有 兒童色情物品 提

交回應文件

004341 -
004405

主席 於 2002年 5月 3日會議上就政府當局

所提交，"有關被色情描劃人士的年

齡的建議法定免責辯護：條例草案

第 4(5)(a)及 (b)條 "的文件進行的討

論

004405 -
004456

吳靄儀 政府當局就管有 兒童色情物品 提

交回應文件

004456 -
004510

主席 ,  政府當局 同上

004510 -
004716

劉健儀 政府當局就 "看似未滿 16歲 "提交的

文件的第 6及 10段，以及條例草案所

訂有關兒童色情 物品的定義有 否

反映當局立法意向的問題

004716 -
004851

政府當局 同上

004851 -
004905

主席 同上

004905 -
005001

政府當局 同上 要求政府

當局因應

委員及代

表團體所

表達的意

見，考慮

修正兒童

色情物品

定義中有

關 "看 似 "

的提述

005001 -
005117

劉健儀 其他司法管轄區 的有關法例中 包

含 "看似 "概念的條文

005117 -
005248

政府當局 同上

005248 -
005404

主席 同上

005404 -
005531

政府當局 同上

005531 -
005817

余若薇 關於受保護兒童 的年齡的立法 意

向

005817 -
005943

政府當局 同上

005943 -
010530

政府當局 展示可能符合兒 童色情物品定 義

所作描述的 6套影片的若干片段

010530 - 劉健儀 關於受保護兒童 的年齡的立法 意



7

時間時間時間時間 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取需要採取需要採取需要採取

的行動的行動的行動的行動

010736 向

010736 -
010831

主席 展示可能符合兒 童色情物品定 義

所作描述的 6套影片的若干片段

010831 -
011025

政府當局 ,  單仲偕 ,  主席 同上

011025 -
011041

何秀蘭 警方檢取的兒童 色情物品是否 在

香港生產的問題

011041 -
011141

政府當局 同上

011141 -
011146

主席 近期有關檢取兒 童色情物品的 個

案

011146 -
011249

政府當局 同上

011249 -
011316

何秀蘭 根據現行法例就 兒童色情物品 採

取執法行動

011316 -
011406

政府當局 根據現行法例就 兒童色情物品 採

取執法行動的困難

011406 -
011421

何秀蘭 就檢取兒童色情 物品的個案進 一

步提供資料

011421 -
011540

政府當局 同上

011540 -
011655

主席 政府當局就助理法律顧問 2002年 3

月 14日函件所作出的回應，以及政

府當局就委員提 出的其他問題 作

出的回應

011655 -
012701

政府當局 政府當局就委員 提出的其他問 題

提交回應文件，以及簡介政府當局

就防止虐待兒童 會提交的意見 書

所提各點作出回應的文件 (立法會

CB(2)1982/01 -02(04)號文件 )的內容

012701 -
012809

主席 建議就涉及兒童 的色情描劃訂 定

分為兩級的定義

012809 -
013113

政府當局 同上

013113 -
013315

主席 同上 政府當局

答允講解

主流影片

如何不大

可能會受

到條例草

案 的 影

響，並在

澄清當局

對有關版

權問題的

關注後，

安排在法

案委員會

會議上播



8

時間時間時間時間 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取需要採取需要採取需要採取

的行動的行動的行動的行動

放 6 套 影

片的有關

片段。委

員亦要求

政府當局

解釋就涉

及兒童的

色情描劃

採用分為

兩級的定

義 的 理

由，以及

如不採用

分為兩級

的定義，

可能會產

生何種問

題

013315 -
013338

主席 政府當局就過往 會議席上所提 事

項提交回應文件

013338 -
013404

政府當局 ,  主席 同上 政府當局

答 允 就

2002 年 5

月 3日及 5

月 17日會

議席上所

提待議事

項作出回

應

013404 -
013530

主席 下次會議的日期

備註備註備註備註：上述會議過程的錄音紀錄存放在立法會圖書館：上述會議過程的錄音紀錄存放在立法會圖書館：上述會議過程的錄音紀錄存放在立法會圖書館：上述會議過程的錄音紀錄存放在立法會圖書館

議會事務部 2

立法會秘書處

2002年 6月 17日


